
QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139766

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 125, DE 26 DE JULHO DE 2010
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (PSF) e a Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Portaria GM/MS nº 154 de 24/01/2008 que cria 
os Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 21/07/2010.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a expansão de Equipes da Estratégia Saúde da 
Família (ESF) e Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde 
(EACS) nos Municípios de Cumaru do Norte, Piçarra e Prainha, 
conforme anexos I e II:
Art. 2° - Aprovar a habilitação dos municípios de Bragança e 
Redenção para receberem o incentivo financeiro referente 
aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF, conforme 
quantitativo e modalidade definidos no anexo III:
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de Julho de 2010.
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Fredson Pereira da Silva
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXOS I, II E III – RES. Nº 125, DE 26/07/2010.
ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 

ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBERTURA EXPANSÃO TOTAL %

TOTAL

12º Cumaru do Norte 11.348 11.348 38 23 60,5% 15 38 100,00%

9º Prainha 26.866 22.591 88 74 84,0% 14 88 100,00%

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA - ANEXO II

CRS MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA 

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBERTURA EXPANSÃO TOTAL %

TOTAL

12º Cumaru do Norte 11.348 9.080 05 03 60% 01 04 80%

11º Piçarra 13.106 13.106 05 02 40% 01 03 60%

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - ANEXO III

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II

4º Bragança 105.908 01 -

12º Redenção 66.762 01 -

RESOLUÇÃO Nº 126, DE 26 DE JULHO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento de 
ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 21/07/2010
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a expansão de Equipes de Saúde Bucal nos 
município de Acará, Augusto Corrêa, Capanema, Quatipuru, 
Soure e Xinguara, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de Julho de 2010.
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Fredson Pereira da Silva
Presidente do COSEMS/PA.
Anexo da Resolução CIB Nº 126, de 26/07/2010.

COD. 
IBGE

MUNI-
CÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF.

%
COBERT

EQUIPES PSF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

NEC. EXIST. NEC.
EXISTENTES IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %

COBER
TURA

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

150020 Acará 48.876 6.049 12% 20 04 20 04 - - - 02 - 06 - 42%

150090 Augusto 
Corrêa 38.760 3.054 8% 16 10 16 06

05
02
02
04

- - - 01 - 07 - 62%

150220 Capanema 63.799 10.899 17,08% 27 15 27 - - - 03 - 08 - 43%
150611 Quatipuru 13.232 6.002 45% 06 04 06 - - - 02 - 04 - 100%
150790 Soure 22.244 2.768 12% 09 02 09 - - - 01 - 03 - 46%
150840 Xinguara 40.067 14.101 35% 17 08 17 - - - 05 - 09 - 77%

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139629
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/SESPA/2010, cujo objeto é Registro de 
Preços, para aquisição de Material Permanente, “DOPLLER 
INTRACRANIANO” conforme as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos., que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 05/08/2010 às 10h00. (dez) horas no site: www.
comprasnet.gov.br, devido a pedido de alteração de especificação 
do objeto a ser licitado pela área técnica. Outrossim, informo que 
será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 04 de Agosto de 2010.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Pregoeira/SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139638

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 001/10 – 11.06.2010
NOME : MARIA MARLI DOS SANTOS SOARES
MATRICULA : 109070-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS BUJARU
PERÍODO : 11.06.2010 a 28.05.2010 (15) dias.
L.M. 002/10 – 17.06.2010
NOME : ZUILO PINTO MACHADO
MATRICULA : 109061-1
CARGO : AGENTE DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO : CS BUJARU
PERÍODO : 28.05.2010 a 06.06.2010 (10) dias.
L.M. 16197 – 18.07.2010
NOME : LEILIANE CORREA LOPES
MATRICULA : 57230369-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HR DE TUCURUÍ
PERÍODO : 25.06.2010 a 07.07.2010 (13) dias.
L.M. 16400 – 26.05.2010
NOME : MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS
MATRICULA : 54188851-2
CARGO : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 26.05.2010 a 09.06.2010 (14) dias.
L.M. 16400 – 07.05.2010
NOME : MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS
MATRICULA : 54188851-2
CARGO : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 07.05.2010 a 10.05.2010 (4) dias.
L.M. 16403 – 17.07.2010
NOME : NADIA DA SILVA BLANCO
MATRICULA : 5153751-1
CARGO : AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 1°CRS
PERÍODO : 30.03.2010 a 27.06.2010 (90) dias.
L.M. 16199 – 12.07.2010
NOME : ANA CRISTINA RODRIGUES NEVES
MATRICULA : 729892-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 23.06.2010 a 30.06.2010 (8) dias.
L.M. 98492A/1 – 14.07.2010
NOME : JUSIMARA LIMA SOARES
MATRICULA : 5796377-2
CARGO : TECNICOEM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO : 06.07.2010 a 03.09.2010 (60) dias.
L.M. 98603A/1 – 19.07.2010
NOME : VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA
MATRICULA : 723274-3
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 22.06.2010 a 06.07.2010 (15) dias.
L.M. 98199A/1 – 05.07.2010
NOME : JULIO BESSA MARTINS
MATRICULA : 5156866-1
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : URE REDUTO
PERÍODO : 31.05.2010 a 29.07.2010 (60) dias.
L.M. 98170A/1 – 05.07.2010
NOME : MARIA DE JESUS FERREIRA
MATRICULA : 115096-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 15.06.2010 a 29.06.2010 (15) dias.
L.M. 98426A/1 – 12.07.2010
NOME : SILVIOCLEY DOS SANTOS MAGALHÃES
MATRICULA : 54195771-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 04.07.2010 a 12.07.2010 (9) dias.
L.M. 98375A/1 – 12.07.2010
NOME : FABIANA BORGES VIDEIRA
MATRICULA : 54189840-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 22.06.2010 a 29.06.2010 (8) dias.

L.M. 98358A/1 – 09.07.2010
NOME : ANTONIA MARIA CARDOSO FEIO
MATRICULA : 57174942-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : 1°CRS
PERÍODO : 17.06.2010 a 01.07.2010 (15) dias.
L.M. 98354A/1 – 09.07.2010
NOME : IVANIL DAS GRAÇAS DA SILVA NASCIMENTO
MATRICULA : 722065-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS PROVIDENCIA
PERÍODO : 22.06.2010 a 09.07.2010 (18) dias.
L.M. 98203A/1 – 05.07.2010
NOME : MARIA MARITANA DE CASTRO
MATRICULA : 120561-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 22.06.2010 a 24.06.2010 (3) dias.
L.M. 98209A/1 – 05.07.2010
NOME : RAIMUNDA MORAES BARROS
MATRICULA : 121975-1
CARGO : MECANOGRAFO NIV. II
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 29.06.2010 a 28.07.2010 (30) dias.
L.M. 98174A/1 – 05.07.2010
NOME : IRACELINDA DO SOCORRO DOS SANTOS MOUTA
MATRICULA : 5444250-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 14.06.2010 a 28.07.2010 (45) dias.
L.M. 98181A/1 – 05.07.2010
NOME : ODENILCE RUFINO DE OLIVEIRA
MATRICULA : 54194044-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO : 21.06.2010 a 30.06.2010 (10) dias.
L.M. 98177A/1 – 05.07.2010
NOME : SANDRA REGINA DO NASCIMENTO PINHEIRO
MATRICULA : 5148510-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS PROVIDENCIA
PERÍODO : 16.06.2010 a 30.07.2010 (45) dias.
L.M. 98279A/1 – 07.07.2010
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MOREIRA
MATRICULA : 307734-2
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO : 10.05.2010 a 08.07.2010 (60) dias.
L.M. 98328A/1 – 08.07.2010
NOME : FERNANDA NASCIMENTO VELLOSO DA SILVA
MATRICULA : 57175035-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 05.07.2010 a 11.07.2010 (7) dias.
L.M. 98313A/1 – 08.07.2010
NOME : MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA FEITOSA
MATRICULA : 5161231-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMAÇÃO ÁREA SAÚDE
LOTAÇÃO : UM CIDADE NOVA VI
PERÍODO : 12.04.2010 a 10.06.2010 (60) dias.
LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:
L.M. 98591A/1 – 19.07.2010
NOME : EDUARDO CASTELO BRANCO LEÃO NETO
MATRICULA : 87556-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE
PERÍODO : 30.06.2010 a 28.08.2010(60) dias.
L.M. 98341A/1 – 08.07.2010
NOME : PAULO MARCELO SILVA BRAGA
MATRICULA : 5746116-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO : 16.07.2010 a 13.10.02010 (90) dias.
L.M. 98168A/1 – 05.07.2010
NOME : MARIA DE LOURDES JUCA WANDERLEY
MATRICULA : 5231132-2
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 02.06.2010 a 31.07.2010 (53) dias.
L.M. 98161A/1 – 05.07.2010
NOME : ELIETE SANTOS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 97250-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : DIRETORIA OPERACIONAL
PERÍODO : 30.06.2010 a 28.08.2010(60) dias.
L.M. 98431A/2 – 12.07.2010
NOME : DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO COSTA
MATRICULA : 57173752-2
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : ESCOLA TECNICA DO SUS
PERÍODO : 25.06.2010 a 08.08.2010 (45) dias.
L.M. 98523A/1 – 14.07.2010
NOME : EUZENIR LISBOA COSTA
MATRICULA : 593508-2
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO : 30.05.2010 a 28.07.2010 (60) dias.
INCAPACIDADE DEFINITIVA
L.M. 89137A/1 – 09.011.2009
NOME : MARIA DE NAZARÉ DIAS QUEIROZ
MATRICULA : 107263-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS CIDADE NOVA IV
A PARTIR DE :28.10.2009


